Infos zum BKrFQG

Die Anforderungen an Omnibusfahrer/-innen

und Lkw-Fahrer/-innen sind in den letzten Jahren
deutlich gestiegen. Neben wirtschaftlichem und
sicherem Fahren gewinnen immer mehr service-
relevante Kompetenzen an Bedeutung. Mit dem
deutschen Berufskraftfahrerqualifizierungsgesetz
(BKrFQG) werden die Anforderungen an die

Aus- und Weiterbildung der Fahrer neu geregelt.

Als staatlich anerkannte Weiterbildungsstatte

fiir den LKW- und Omnibusbereich kénnen Sie
bei uns an Fortbildungsmafnahmen nach dem

BKrFQG teilnehmen.

Als zertifizierte Ausbildungsstatte konnen auch
Bildungsgutscheine eingelést werden.

Unsere Seminarraume kénnen Sie schon vorab
im 360° Rundgang auf unserer Internetseite
besichtigen. Wir freuen uns auf Sie.

ALLGAUAKADEMIE

WILDGMBH

Vorstadtstrafle 2
88410 Bad Wurzach

Tel. 07564 3406
Fax 07564 5723

info@fahrschule-wild.de
info@allgaeuakademie.de

Anmeldungen unter
www.fahrschule-wild.de
www.allgaeuakademie.de

lhre Fahrschule fiir den LKW- und Omnibusfiihrerschein

WIRSIND
ZERTIFIZIERT

e
=
™
(=
>
=

ALLGAUAKADEMIE

WILDGMBH



Welche Themen sind zu unterrichten?

Fiir den Eintrag der Schliisselzahl 95 im Fahrerqualifizierungs-
nachweis miissen 5 Schulung a 7 Stunden nachgewiesen
werden, wobei jeder Kenntnisbereich mindestens einmal
bescheinigt sein muss. Zusatzlich missen verkehrs- und
sicherheitsrelevante Aspekte erlautert werden.

Kenntnisbereich 1:

Verbesserung des rationalen Fahrverhaltens
auf der Grundlage der Sicherheitsregeln

Kenntnisbereich 2:

Anwendung der Vorschriften

Kenntnisbereich 3:

Gesundheit, Verkehrs- und Umweltsicherheit,
Dienstleistungen, Logistik

Die Themeninhalte missen den Kenntnisbereichen der
Anlage 1 BKrFQV entsprechen.
Eine Priifung ist nicht vorgesehen.

Dauer
1 Tag, von 8.30 Uhr bis ca. 16.15 Uhr.

Termine und Preise fiir Firmenlehrgange:
Auf Anfrage

Offentliche Lehrgange fir LKW- und Busfahrer *innen 95,— €
inkl. Teilnahmebescheinigung, Kaffee und Kaltgetranke sowie
einen kleinen Snack.

Themeniiberblick

ECO Trainer
1 1 Wirtschaftliches Fahren, Kinematische
Kette, Bremsen — Bremsanlage

Vorschriften Giiter- und
Personenverkehr
Ladungssicherung LKW + Bus,
allg. Verkehrsregeln, Erste Hilfe

2 il 2

Sicherheitsstechnik Fahrsicherheit
3 1+ 3 Ergonomie, Ernahrung, Neue Nutzfahr-
zeugtechnik, Arbeitszeiten

Schaltsteller Fahrer
4 2+3 Sozialvorschriften, BuRgelder, Lenk-, Ruhe-
und Arbeitszeiten, Digitaler Tacho
Sicherheit
Fahrzeugwartung, allg. Verkehrsregeln
und Stv0-Anderungen, Markt und Image,
Abfahrtskontrollen

5 1+3

Aus den Modulen kdnnen auch Themen kombiniert werden.

Wir bieten exklusiv eine Fahrtenschreiberschulung
(Tacho-Schulung) Dienstags von 18.00 Uhr bis 19.30 Uhr an.
Thema: individuell fiir Sie Handhabung/Bedienung/
Einstellungen/Ausdruck

Fahrtenschreiberschulung fiir LKW und Bus

Dienstag, 13.01.

Dienstag, 03.02. Dienstag, 04.08.
Dienstag, 03.03. Dienstag, 01.09.
Dienstag, 07.04. Dienstag, 06.10.
Dienstag, 05.05. Dienstag, 03.11.
Dienstag, 02.06. Dienstag, 01.12.

Dienstag, 07.07.

Anmeldung immer eine Woche vor dem Termin.

Schulungsbetrag 45,— €

Fortbildungstermine 2026

Fir LKW und Bus

Samstag, 17.01. T+2
Samstag, 07.02. 2+3
Samstag, 28.02. 1+3
Samstag, 14.03. 2+3
Kompaktkurs

Dienstag, 24.03. — T+2+3
Samstag, 28.03.

Samstag, 28.03. T+2
Samstag, 18.04. 1+3
Samstag, 09.05. 2+3
Samstag, 23.05. T+2
Samstag, 13.06. 1+3
Samstag, 27.06. 2+3
Samstag, 18.07. 1+2
Samstag, 05.09. 2+3
Samstag, 26.09. 1+3
Samstag, 10.10. 2+3
Samstag, 24.10. 1+2
Kompaktkurs

Dienstag, 03.11. — 1+2+3
Samstag, 07.11.

Samstag, 07.11. 2+3
Samstag, 21.11. T+2
Samstag, 12.12. 2+3

1,5
4,2
1,3
2,3

1,2,3,
4,5

1,2
3,4
2,4
3,5
2,4
1,2
3,4
3,5
1,2
3,4
3,5

1,23,
4,5

2,4
1,3
3,5

*Kenntnisbereich



