## Infos zum BKrFQG

Die Anforderungen an Omnibusfahrer/-innen und Lkw-Fahrer/-innen sind in den letzten Jahren deutlich gestiegen. Neben wirtschaftlichem und sicherem Fahren gewinnen immer mehr servicerelevante Kompetenzen an Bedeutung. Mit dem deutschen Berufskraftfahrerqualifizierungsgesetz (BKrFQG) werden die Anforderungen an die Aus- und Weiterbildung der Fahrer neu geregelt.

Als staatlich anerkannte Weiterbildungsstätte für den LKW- und Omnibusbereich können Sie bei uns an Fortbildungsmaßnahmen nach dem BKrFQG teilnehmen.

Als zertifizierte Ausbildungsstätte können auch Bildungsgutscheine eingelöst werden.



- Tagen, Feiern, Programm, Bustransfer Alles aus einer Hand!
- Gerne bieten wir Ihnen auch unseren Reisebusservice an. Fragen Sie uns!



Unsere Seminarräume können Sie schon vorab im 360° Rundgang auf unserer Internetseite besichtigen. Wir freuen uns auf Sie.

# ALLGÄU**AKADEMIE**



Vorstadtstraße 2 88410 Bad Wurzach Tel. 07564 3406 Fax 07564 5723 info@fahrschule-wild.de info@allgaeuakademie.de

Anmeldungen unter www.fahrschule-wild.de www.allgaeuakademie.de

Ihre Fahrschule für den LKW- und Omnibusführerschein





ALLGÄUAKADEMIE WILDGMBH

### Welche Themen sind zu unterrichten?

Für den Eintrag der Schlüsselzahl 95 im Fahrerqualifizierungsnachweis müssen 5 Schulung à 7 Stunden nachgewiesen werden, wobei jeder Kenntnisbereich mindestens einmal bescheinigt sein muss. Zusätzlich müssen verkehrs- und sicherheitsrelevante Aspekte erläutert werden.

#### **Kenntnisbereich 1:**

Verbesserung des rationalen Fahrverhaltens auf der Grundlage der Sicherheitsregeln

#### **Kenntnisbereich 2:**

Anwendung der Vorschriften

#### Kenntnisbereich 3:

Gesundheit, Verkehrs- und Umweltsicherheit, Dienstleistungen, Logistik

Die Themeninhalte müssen den Kenntnisbereichen der Anlage 1 BKrFQV entsprechen. Eine Prüfung ist nicht vorgesehen.

## **Dauer**

1 Tag, von 8.30 Uhr bis ca. 16.15 Uhr.

Termine und Preise für Firmenlehrgänge: Auf Anfrage

Öffentliche Lehrgänge für LKW- und Busfahrer\*innen 95,− € inkl. Teilnahmebescheinigung, Kaffee und Kaltgetränke sowie einen kleinen Snack.

## **Themenüberblick**

Modul	KB*	
1	1	<b>ECO Trainer</b> Wirtschaftliches Fahren, Kinematische Kette, Bremsen – Bremsanlage
2	1 + 2	Vorschriften Güter- und Personenverkehr Ladungssicherung LKW + Bus, allg. Verkehrsregeln, Erste Hilfe
3	1+3	Sicherheitsstechnik Fahrsicherheit Ergonomie, Ernährung, Neue Nutzfahrzeugtechnik, Arbeitszeiten
4	2 + 3	<b>Schaltsteller Fahrer</b> Sozialvorschriften, Bußgelder, Lenk-, Ruhe- und Arbeitszeiten, Digitaler Tacho
5	1+3	<b>Sicherheit</b> Fahrzeugwartung, allg. Verkehrsregeln und StVO-Änderungen, Markt und Image, Abfahrtskontrollen

Aus den Modulen können auch Themen kombiniert werden.

Wir bieten exklusiv eine Fahrtenschreiberschulung (Tacho-Schulung) Dienstags von 18.00 Uhr bis 19.30 Uhr an. Thema: individuell für Sie Handhabung/Bedienung/ Einstellungen/Ausdruck

Fahrtenschreiberschulung	für LKW und Bus	
Dienstag, 13.01.	Dienstag, 07.07.	
Dienstag, 03.02.	Dienstag, 04.08.	
Dienstag, 03.03.	Dienstag, 01.09.	
Dienstag, 07.04.	Dienstag, 06.10.	
Dienstag, 05.05.	Dienstag, 03.11.	
Dienstag, 02.06.	Dienstag, 01.12.	

Anmeldung immer eine Woche vor dem Termin.

Schulungsbetrag 45,-€

## Fortbildungstermine 2026

Für LKW und Bus	KB*	Modul
Samstag, 17.01.	1 + 2	1, 5
Samstag, 07.02.	2 + 3	4, 2
Samstag, 28.02.	1 + 3	1, 3
Samstag, 14.03.	2 + 3	2, 3
Kompaktkurs Dienstag, 24.03. – Samstag, 28.03.	1 + 2 + 3	1, 2, 3, 4, 5
Samstag, 28.03.	1 + 2	1, 2
Samstag, 18.04.	1 + 3	3, 4
Samstag, 09.05.	2 + 3	2, 4
Samstag, 23.05.	1 + 2	3, 5
Samstag, 13.06.	1 + 3	2, 4
Samstag, 27.06.	2 + 3	1, 2
Samstag, 18.07.	1 + 2	3, 4
Samstag, 05.09.	2 + 3	3, 5
Samstag, 26.09.	1 + 3	1, 2
Samstag, 10.10.	2 + 3	3, 4
Samstag, 24.10.	1 + 2	3, 5
Kompaktkurs Dienstag, 03.11. – Samstag, 07.11.	1 + 2 + 3	1, 2, 3, 4, 5
Samstag, 07.11.	2 + 3	2, 4
Samstag, 21.11.	1 + 2	1, 3
Samstag, 12.12.	2 + 3	3, 5

Kenntnishereich